UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v điều chỉnh các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 phục

vụ mở cửa hoạt động du lịch trong

bối cảnh thích ứng, linh hoạt.

       Thanh Hóa, ngày       tháng    năm 2022

          Kính gửi:

      - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Thông báo số 43/TB-VPCP ngày 16/02/2022 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp

bàn về phương án mở cửa lại hoạt động du lịch; văn bản số 597/BVHTTDL-

TCDL ngày 25/02/2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về công tác chuẩn

bị phục vụ mở cửa lại hoạt động du lịch; nhằm nhanh chóng khôi phục hoạt

động du lịch, đảm bảo mục tiêu vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế

trong điều kiện bình thường mới với phương châm "thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 và Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022

của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; được sự

thống nhất của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ,

ngành Trung ương và của tỉnh; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác

khi thực hiện chủ trương mở cửa trở lại các hoạt động du lịch và triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp trong tình hình mới ở

tất cả các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

để người dân, du khách có kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân mình, thực

hiện đầy đủ nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của

Bộ Y tế. Yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp tham gia hoạt động kinh doanh dịch

vụ du lịch phải thực hiện đăng ký điểm đến an toàn (theo Quy định của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch).

2. Không áp dụng các biện pháp cách ly đối với người đến từ vùng có

dịch. Các hoạt động dịch vụ được hoạt động trở lại và không quy định hạn chế

về thời gian hoạt động, số lượng người tập trung, về công suất đón và phục vụ

khách tại các khu du lịch, điểm du lịch, di tích, danh thắng, văn hóa, lịch sử, các

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, các hoạt động ngoài trời, các hoạt động tập

trung đông người, trừ vùng có dịch COVID-19 ở cấp độ 4. Yêu cầu các tổ chức,

đơn vị, cá nhân chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đón, phục vụ khách du lịch an

toàn; xây dựng kế hoạch và phương án sẵn sàng xử lý sự cố, có biện pháp hỗ trợ

khách du lịch, bố trí phòng cách ly đối với du khách nhiễm COVID-19 tại cơ sở

lưu trú theo quy định; đồng thời, chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu vi phạm

các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

3. Khuyến cáo và công khai quy định đối với khách du lịch: Phải là người

đã được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định hoặc có chứng

nhận đã khỏi bệnh COVID-19 hoặc các giấy tờ tương đương xác nhận đã khỏi

bệnh COVID-19 do cơ quan có thẩm quyền công nhận, trong thời gian quy định;

phải cài đặt ứng dụng phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; phải tự theo

dõi sức khỏe và đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, ngừa, kiểm soát lây

nhiễm theo quy định; tuân thủ các quy định của điểm đến, quy định hướng dẫn

của đơn vị cung ứng dịch vụ du lịch. Đối với khách du lịch quốc tế phải được

xét nghiệm và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của

Bộ Y tế tại Công văn số 1265/BYT-DP ngày 15/3/2022; có bảo hiểm y tế hoặc

bảo hiểm du lịch có nội dung chi trả điều trị COVID-19 với mức trách nhiệm

theo đúng quy định hiện hành.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp

tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức thực

hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (để b/c);

- Bộ Y tế (để b/c);

- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh;

- Đ/c Bí thư các huyện, thị, thành uỷ (để c/đ);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Thanh Hoá;

 - Lưu VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T10:10:58+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-31T10:15:49+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-31T10:16:00+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-31T15:01:39+0700